
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.34  
DEL 07 APRILE 2022 

 

 

L’anno 2022 il giorno 7 del mese di aprile, nella sede di questa Unione regionale, l’Avv. Stefano Bellei, in 
qualità di Segretario Generale, adotta la seguente determinazione in merito all’argomento sottoindicato: 

 

OGGETTO: approvazione della graduatoria unica regionale (ALL.1) e concessione dei contributi relativa 
alla collettiva alla manifestazione fieristica “CIBUS” - Parma 3-6 maggio 2022 nell’ambito del 

Progetto “Deliziando e turismo enogastronomico di qualità”. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTI 
 

- gli articoli 16 e 17 dello Statuto dell’Unioncamere Emilia-Romagna, in base ai quali spetta al Segretario 

Generale la gestione del personale e alla dirigenza la gestione operativa, amministrativa e finanziaria, 

compresa l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti che impegnano l’Ente verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

- gli articoli 9, 11 e 12 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Unioncamere Emilia-
Romagna, in base ai quali al Segretario Generale e ai dirigenti competono gli interventi per il 

funzionamento e l’espletamento dell’attività dell’ente e l’utilizzo, con propri provvedimenti, del budget 

direzionale, in coerenza con gli stanziamenti del bilancio preventivo; 
 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 
 

- la Giunta dell’Unione regionale, nella seduta del 29 novembre 2021 nr.65 lettera a), ha approvato il 

Progetto “Deliziando e turismo enogastronomico di qualità 2022” il quale prevede la promozione 
istituzionale e la valorizzazione delle produzioni enogastronomiche regionali a qualità regolamentata 

sui mercati esteri, in partnership con l’Assessorato Agricoltura Caccia e Pesca della Regione Emilia-

Romagna, i Consorzi di tutela e valorizzazione e l’Enoteca Regionale Emilia-Romagna, nell’ambito 
Protocollo di Intesa sottoscritto tra Regione Emilia-Romagna/Assessorato Agricoltura Caccia e Pesca 

e Unioncamere Emilia-Romagna, e con APT Servizi per la promo-commercializzazione di progetti di 
marketing e promozione turistica; 

 

- nell’ambito del Progetto “Deliziando e turismo enogastronomico di qualità 2022” rientra la 

partecipazione collettiva alla manifestazione fieristica “CIBUS” (Parma, 3>6 maggio 2022), in 
particolare Unioncamere Emilia-Romagna organizzerà uno spazio collettivo allestito “chiavi in mano” 

destinato ad aziende produttrici di generi alimentari, bevande e produzioni vitivinicole con sede 
legale e/o unità locale in Emilia-Romagna, attive e in regola con i pagamenti e gli adempimenti 

previdenziali ed assicurativi; 

 

- lo spazio della collettiva regionale alla manifestazione “CIBUS” verrà condiviso con la Regione Emilia-
Romagna la quale contribuirà, nella propria area show-cooking, a promuovere le produzioni 

certificate di un gruppo di imprese emiliano-romagnole, con l’ausilio di Casa Artusi; 
 

- le modalità di selezione, i termini di partecipazione delle aziende alla collettiva alla manifestazione 

“CIBUS” e lo stanziamento a carico di Unioncamere sono stati approvati con determina dirigenziale 

n.24 del 15 marzo 2022; 
 

 



 

 
 

- è stato previsto il posticipo della scadenza della raccolta delle adesioni al 4 aprile 2022 alle ore 

16.00, al termine della quale sono pervenute via pec nr. 4 domande, di cui 1 da Ravenna, 2 da 
Reggio Emilia e 1 da Rimini; 

 

- i termini di partecipazione prevedevano un minimo di 6 imprese; appurata la disponibilità di Fiere di 

Parma ad accogliere lo spazio collettivo condiviso con la Regione Emilia-Romagna e con gli altri 
organizzatori, è stata confermata la partecipazione alla collettiva regionale delle 4 aziende, le cui 

produzioni saranno altresì promosse nell’area show-cooking; 

 

- la segreteria di Unioncamere Emilia-Romagna ha effettuato la verifica del possesso dei requisiti 
formali; 

 

- la dotazione complessiva destinata all’area della collettiva ammonta ad 22.998,00 oltre IVA, di cui 
euro 9.138,00 oltre IVA destinati all’area espositiva e i relativi servizi per le aziende; 

 

 
 

DISPONE 
 

 

 

- di procedere alla concessione dell’aiuto indiretto in Regime “De Minimis” relativo alla collettiva alla 
manifestazione “CIBUS” di Parma (3>6 maggio 2022) nell’ambito del Progetto “Deliziando e turismo 
enogastronomico di qualità” alle 4 imprese della graduatoria, per le quali gli esiti dell’istruttoria 
hanno dato esito positivo, per un importo complessivo pari a euro 9.138,00 oltre IVA; 

 

- di pubblicare la graduatoria sul sito di Unioncamere Emilia-Romagna; 

 

- di informare tutte le imprese con apposita lettera.  
 

 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Stefano Bellei 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 


